
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 6 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 36 del Registro  -  Seduta del: 04.04.2022 

 

 

OGGETTO: 'APPROVAZIONE  AMMINISTRATIVA  DEL PROGETTO SFTE 

DENOMINATO INTERVENTO     DI     OTTIMIZZAZIONE     

DELL'ATTRATTIVITÀ, INNOVATIVITÀ,   ACCESSIBILITÀ,   

CONNETTIVITÀ  DEGLI  SPAZI SCOLASTICI,  APERTI  ALLE  DIVERSE  

ABILITÀ,  E DEGLI ALTRI ELEMENTI  CHE  COSTITUISCONO  

REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ AI FINI  DELL'AVVISO PUBBLICO 

DELL'ASSESSORATO DELL'ISTRUZIONE E  DELLA  FORMAZIONE  

PROFESSIONALE  UFFICIO  SPECIALE, PER L'EDILIZIA SCOLASTICA E 

UNIVERSITARIA, APPROVATO CON D.D.G. N. 28 DEL 31.01.2022.'    
 

 

             L’anno duemilaventidue addì quattro del mese di aprile alle ore 19.00 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico A 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avanzata dal Sindaco  Geom. Giuseppe Oddo, avente per 

oggetto: “APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO SFTE DENOMINATO 

INTERVENTO DI OTTIMIZZAZIONE DELL’ATTRATTIVITÀ, INNOVATIVITÀ, 

ACCESSIBILITÀ, CONNETTIVITÀ DEGLI SPAZI SCOLASTICI, APERTI ALLE DIVERSE 

ABILITÀ, E DEGLI ALTRI ELEMENTI CHE COSTITUISCONO REQUISITI DI 

AMMISSIBILITÀ AI FINI DELL’AVVISO PUBBLICO DELL’ASSESSORATO 

DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE UFFICIO SPECIALE, PER 

L’EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA, APPROVATO CON D.D.G. N. 28 DEL 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 6 

31.01.2022.” 

 

--==OOO==-- 

 

Premesso che questo Comune ha implementato un programma mirato al miglioramento dell'accessibilità di 

tutti i luoghi pubblici del paese e dei percorsi urbani, nell'intento di rendere Campofiorito un comune 

virtuoso e a misura di disabile, insomma con il target di un comune accessibile - 

campofiorito@accessibile –; 

CHE nell’ambito dei processi di riqualificazione urbana, finalizzati al miglioramento della qualità della vita 

e dei servizi del Comune, intende procedere alla realizzazione di un intervento rivolto alla 

ottimizzazione dell’attrattività, innovatività, accessibilità, connettività degli spazi scolastici, aperti 

alle diverse abilità; 

CHE con l’intervento di che trattasi si vuole ulteriormente migliorare il rapporto accessibilità/attrezzature 

e adeguamenti, nell'idea di ottenere un moderno edificio scolastico molto accogliente, efficiente e 

adeguato per ogni tipo di disabilità; 

CHE, allo stesso tempo, essendo l'unico complesso scolastico del paese e sorgendo in pieno centro, si è 

pensato che la scuola Giovanni XIII possa diventare un edificio attrattivo, curato e accogliente, con 

servizi al suo interno e al suo esterno che possano servire alla comunità locale, anche in orari 

extrascolastici:   

CHE l’istituto scolastico, dunque, deve rappresentare un luogo a disposizione di tutti, deve esprimere la sua 

prima funzione sociale di luogo di accoglienza, senza barriere di tipo culturale, sociale o di natura 

fisica, o architettonica.  

CHE, a tal fine è stato programmato l’intervento dal titolo “INTERVENTO OTTIMIZZAZIONE 

DELL’ATTRATTIVITÀ, INNOVATIVITÀ, ACCESSIBILITÀ, CONNETTIVITÀ DEGLI 

SPAZI SCOLASTICI, APERTI ALLE DIVERSE ABILITÀ”; 

DATO ATTO che questa amministrazione ha dato mandato all’ufficio tecnico di redigere un Progetto di 

fattibilità tecnica al fine di procede alla presentazione di una candidatura nell’ambito dell’avviso 

PUBBLICO DELLA REGIONE SICILIANA 

 -– approvato con D.D.G. n. 28 del 31.01.2022, - dell’ASSESSORATO DELL'ISTRUZIONE 

E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

UFFICIO SPECIALE, PER L’EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA 

E PER LO STRALCIO DEI PREGRESSI INTERVENTI A VALERE SU PROF E OIF 

Azione 10.7.1 – Interventi per il contrasto alla dispersione scolastica del Po Fesr che prevede 

“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, 

attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare 

l’accessibilità delle persone con disabilità”. 

CONSIDERATO che detto progetto risponde al programma di questa Amministrazione di rendere 

Campofiorito un comune accessibile, avuto riguardo dei contenuti di rilievo sociale e delle finalità di 

integrazione e inclusività per tutti, dove l’istituto scolastico deve rappresentare un luogo a 

disposizione di tutti, dove si esprime la sua prima funzione sociale di luogo di accoglienza, senza 

barriere di tipo culturale, sociale o di natura fisica, o architettonica.  

DATO ATTO CHE LA STRUTTURA oggetto di intervento  è la seguente: 

Codice edificio indirizzo Plesso associato Denominazione plesso 

0820184892 

 

Via ANTONIO 

GRAMSCI 16 90030 

CAMPOFIORITO 

PAEE850011 GIOVANNI 

XXIII CAMPOFIORITO 

 

Dirizz 

DATO ATTO, con disposizione del segretario comunale n. 182/2018, è stato nominato il responsabile del 

procedimento, il progettista e il supporto per l’attuazione dell’intervento sopra citato; 

CHE, l’intervento sopra citato è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 - 

approvato con DCC n. 10 del 30/03/2022 – avente codice CUI L840002108272005_00011 ; 

ACCERTATO pertanto che a tal proposito, per quanto sopra descritto: 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 6 

- in data 01.04.2022 è stata rilasciata ai sensi della legge 1444/68, L.R. 71/78, L.R. 37/85 e s.m.i., 

oltre a quanto previsto dal vigente PRG del comune di CAMPOFIORITO, l’attestazione di 

conformità urbanistica; 

- che in data 01/04/2022 è stato espresso il parere tecnico favorevole sul progetto di fattibilità tecnica 

di che trattasi ai sensi dell’art. 5, comma 3 della L.R. 12.07.2011 n. 12;  

- che in data 01/04/2022 è stato redatto il verbale di validazione del progetto dello SFTE ai sensi 

dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs 50/2016. 

- che con provvedimento dirigenziale è stato approvato in linea tecnica ai sensi dell’art. 27 del D.lgs 

50/2016 il progetto di che trattasi; 

ACCERTATO che il progetto di fattibilità, in coerenza a quanto disposto con l’AVVISO sopra citato, 

prevede una spesa complessiva di € 249.340,00 di cui € 174.000,00 per lavori, ed € 75.340,00 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTE le schede predisposte in coerenza con l’avviso in particolare relative: 

- al Cronoprogramma dell’operazione per il quale è richiesta l’ammissione al contributo finanziario; 

- alla Dichiarazione attestante la posizione dell’ente richiedente in merito al regime IVA; 

- all’autocertificazione resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 con la quale il Legale 

Rappresentante di questo Ente attesta di non avere richiesto e ottenuto contributi finanziari a valere 

sui programmi indicati all’art. 15, comma 9, della legge regionale n. 8/2016 e di non essere 

inadempiente agli obblighi di monitoraggio economico, finanziario, fisico e procedurale previsti 

dalla citata norma regionale; 

 

CONSIDERATO, che il progetto di che trattasi è meritevole di approvazione per gli obiettivi che si 

intendono raggiungere con lo stesso; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente O.R.E.LL.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale: 

P R O P O N E  

 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 L.R. 30.04.91 n. 10 le motivazioni di fatto di diritto esplicitate in 

narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica  - SFTE - curato dall’ufficio tecnico –, dal titolo 

redatto, INTERVENTO DI OTTIMIZZAZIONE DELL’ATTRATTIVITÀ, 

INNOVATIVITÀ, ACCESSIBILITÀ, CONNETTIVITÀ DEGLI SPAZI SCOLASTICI, 

APERTI ALLE DIVERSE ABILITÀ per un importo complessivo di € 249.340,00 di cui € 

174.000,00 per lavori, ed € 75.340,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione secondo il 

seguente quadro economico: 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 6 

  

DI DARE ATTO che per il suddetto progetto viene inoltrata apposita istanza di canditura, all’avviso 

PUBBLICO DELLA REGIONE SICILIANA 

 -– approvato con D.D.G. n. 28 del 31.01.2022, - dell’ASSESSORATO DELL'ISTRUZIONE 

E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

UFFICIO SPECIALE, PER L’EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA 

E PER LO STRALCIO DEI PREGRESSI INTERVENTI A VALERE SU PROF E OIF 

Azione 10.7.1 – Interventi per il contrasto alla dispersione scolastica del Po Fesr che prevede 

“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, 

attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare 

l’accessibilità delle persone con disabilità”. 

DATO ATTO CHE la struttura oggetto di intervento  è la seguente: 

 CodiceCodice 

edificio 

indirizzo Plesso associato Denominazione 

plesso 

0820184892 

 

Via ANTONIO 

GRAMSCI 16 90030 

CAMPOFIORITO 

 

PAEE850011 GIOVANNI 

XXIII 

CAMPOFIORITO 

 

 

DI AUTORIZZARE il Sindaco e Responsabile Unico del Procedimento, alla sottoscrizione delle schede 

progettuali previste nell’ambito dell’avviso sopra citato. 

DI APPROVARE altri elementi che costituiscono requisiti di ammissibilità ai fini dell’avviso sopra citato; 

DI DARE ATTO che la proposta progettuale non prevede cofinanziamento da parte del Comune di 

Campofiorito; 

DI DARE ATTO che per l’intervento di cui in oggetto il CUP è il seguente J87G18000010005; 

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. n° 44/91 stante l’urgenza 

a provvedere 

 

VOCE DESCRIZIONE  IMPORTI 

L LAVORI  €                  174.000,00 

L.1 di cui per Importo lavori soggetti a ribasso  €     146.839,90 

L.2 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €       27.160,10 

TOTALE LAVORI  €                  174.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti sui lavori + IVA 6.960,00€                      

B.2 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.) 2.000,00€                      

B.3 spese tecniche per incarichi esterni compresi oneri previdenziali 18.540,98€                    

B.4 spese tecniche per incentivo ex art. 113 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. 3.480,00€                      

B.5 spese per commissioni giudicatrici + IVA 2.000,00€                      

B.6 IVA sui lavori  38.280,00€                    

B.7 IVA sulle spese tecniche 4.079,02€                      

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                    75.340,00 

249.340,00€                  

INTERVENTO DI OTTIMIZZAZIONE DELL’ATTRATTIVITÀ, INNOVATIVITÀ, ACCESSIBILITÀ, 

CONNETTIVITÀ DEGLI SPAZI SCOLASTICI, APERTI ALLE DIVERSE ABILITÀ                

QUADRO ECONOMICO 

CUP J87G18000010005

IMPORTO COMPLESSIVO 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 5 a 6 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

VISTA la suddetta proposta; 

PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnica; 

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

VISTA la L.R. n. 44/1991; 

VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 

ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che 

per la motivazione e per la parte dispositiva; 

DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della L.R. 

n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo.  

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE PIETRO 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 6 a 6 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 04.04.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 04.04.2022  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 04.04.2022     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 04.04.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


